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Kryesuesi i Késhillit Drejtues Nr. Prot.: 4652/19; Daté: 27.12.2019
Prof. As. Dr. Samet Dalipi

Né bazé té nenit 23 pika 1.6, paragrafi 1.6.2 dhe nenit 151 té Statutit t& Pérkohshém té
Universitetit t¢ Shkencave t¢ Aplikuara né Ferizaj (UShAF), Késhilli Drejtues i UShAF né
mbledhjen e mbajtur me daté 27.12.2019, mori

VENDIM

I Miratohet Rregullorja pér masat dhe procedurat disiplinore pér personelin akademik,
jo akademik dhe studentét né UShAF.
I. Rregullorja hyné né fuqi nga dita e miratimit té saj.

Arsyetim

Késhilli Drejtues i UShAF pér qéllim té plotésimit té infrastrukturés ligjore né UShAF, pas
elaborimit t& draft rregullores né fjalg, né ményré unanime vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.
Vendimi i dorézohet:

1. Késhillit Drejtues t¢ UShAF;
2. Arkivit t&¢ UShAF;
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RREGULLORE

PiiR MASAT DHE PROCEDURAT DISIPLINORE PiiR PERSONELIN AKADEMIK,
JO AKADEMIK DHE STUDENTET E UNIVERSITETIT Ti SHKENCAVE TI
APLIKUARA NI FERIZAJ
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Né& bazé t& nenit 23, pika 1.6, paragrafi 1.6.1 dhe nenit 151 & Statutit t& Pérkohshém t&
Universitetit t& Shkencave t& Aplikuara né Ferizaj (Universiteti), Késhilli Drejtues né
mbledhjen ¢ mbajtur mé 27.12.2019, miratoi kEte:

RREGULLORE

PiiR MASAT DHE PROCEDURAT DISIPLINORE PR PERSONELIN AKADEMIK, JO

2)

3)

4)

3)

AKADEMIK DHE STUDENTET

PARIMET E PiiRGJITHSHME

Universiteti i Shkencave t& Aplikuara né Ferizaj udhé&hiqet nga parimi se qéllimi themelor
i arsimit (& larté 8shté q& & ofrojé dhe siguroj njé mjedis t& pérshtatshém pér kultivimin,
zgjerimin dhe vlerésimin kritik t€ njohurive dhe vlerave, si dhe pér pérparimin e
vazhdueshém né kérkimin e té vértetés dhe t& dijes.

Né pajtim me Statutin e Universiteti t& Shkencave t¢ Aplikuara né Ferizaj (tutje
“Universiteti™), personeli akademik, ai administrativ dhe studentét kan¢ per detyré qé (&
kultivojné dhe respektojné frymén e humanizmit dhe autonoming e Universitetit.
Gijithashtu duhet respektuar liring e kreativitetit shkencor dhe profesional, aktet
universitare dhe vendimet e mbéshtetura né to, parimet ¢ ndershmérisé profesionale dhe
shkencore, Kodin Etik dhe reputacionin ¢ Universiteti, si dhe ta begatojn€ ato.

Kjo rregullore &shté nxjerr né funksion (& ruajtjes dhe promovimit t€ standardeve m¢ té
larta t& mésimdhénies dhe kérkimit, si dhe me q&llim pér t& pérparuar misionin e
Universiteti si njé institucion i besuar i arsimit t& larté.

Kjo rregullore nuk e kufizoné liring akademike, pérfshiré kétu lirin€ ¢ shprehjes dhe liring
e artit e (& shkencé&s, ashtu si¢ mbrohen dhe pérkufizohen né Kushtetutén e Repubikés s¢
Kosovés, Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin e Universiteti dhe Kodin e Etikés.

Asnjé masé disciplinore nuk mund t& shqiptohet pa prova t&¢ mjaftueshme, t& faktuara pér
¢do dyshim, e pér shgiptimin e t& cilés barra e provés i bie organit q€ e merr vendimin.

1. DISPOZITAT E PiERGJITHSHME

Neni 1

Me dispozitat e pérgjithshme t& ké&saj Rregulloreje, rregullohen:

- Masat dhe procedurat disiplinore pér personelin akademik, jo akademik dhe studentét
¢ Universiteti,

- Paragqitja — identifikimi i shkeljes sé procedurés disiplinore,

- Shkeljet disiplinore,

- Emérimi i Komisionit Disiplinor,

- Mbéshtetja ¢ Komisionit Disiplinor,

- Masat né lidhje me shkeljet disiplinore dhe ¢éshtje tjera,

- Pércaktimi i pérgjegjésisé disiplinore t& personelit akademik, jo akademik dhe
studentéve t& Universiteti,

- E drejta pér ankesg,

- Procedura ¢ ankesave,

- Emérimi i Komisionit pér Ankesa.
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I1. PROCEDURA DISIPLINORE PEER PERSONELIN AKADEMIK, JO AKADEMIK
DHE STUDENTET E UNIVERSITETIT TE SHKENCAVE Ti APLIKUARA NE
FERIZAJ

Neni 2

1. Paraqitja dhe identifikimi i shkeljes disiplinore

1) Cdo shkelje e dyshuar ose e supozuar duhet t& paraqitet te Rektori i Universitetit, Dekani
i njésis¢ akademike, Sckretari i Pérgjithshém, n¢ tekstin ¢ métejmé, te udhé&heqési i
organit pérkatés.

2) Pér shkelje t& supozuara t& lehta sipas Kodit t& Etikés, vlejné dispozitat e Rregullores s¢
Kodit Etik t& Universitetit.

Neni 3

Udhgheqgsi i organit pérkatés menjéheré pas pranimit t& raportit me gojé apo me shkrim pér
shkelje t& supozuar disiplinore, duhet & hetoj rastin, t¢ intervistoj shkelésin e supozuar dhe
personin q& ka raportuar, t€ analizoj detajet e dhéna né deklaraté dhe sipas vler&simit € tij do
t& vendosé pér kualifikimin se shkelja e ¢faré natyre &shtg, e lehté apo e réndé. N& marrjen e
vendimit, udhéheqési i organit pérkatés do t& mbéshtetet né dispozitat e késaj Rregulloreje.

Neni 4
2. Shkeljet disiplinore nga personeli akademik
a) Shkelje e lehté disiplinore konsiderohet:

- Mungesa e paarsyeshme nga puna;

- Gabimet e vogla t& pakujdesshme ose gabimet e pérséritura q¢ nuk do t€ jené
temé q& t& kérkojné proceduré disiplinore, por do t& konsiderohen si shkelje ¢
lehté disiplinore.

1) Udhéheqési i organit pérkatés do t&¢ mbledhé dhe rishqyrtojé ¢do dokument ose evidence
qé¢ ka lidhje me rastin, do t& marré né pytje shkelésin e supozuar, deklaratén e tij,
personin q& ka paragitur rastin e supozuar dhe secilin q¢ ka informata n¢ lidhje me rastin.

2) Intervistimi duhet t& mbahet sa mé shpejt qé éshté e mundur, brenda 3 ditéve t€ punés pas
paraqitjes s¢ rastit, me géllim t& pércaktimit dhe kualifikimit se veprimi apo mosveprimi
ka sjellé si pasojé shkeljen ¢ lehté apo t& réndg.

3) Shkelési i supozuar mund t& shog&roret nga njé punonjés tjetér sipas zgjedhjes s€ tij, i cili
nuk mund t& pérgjigjet né emér (€ tij.

Neni 5

Nése udh&heqési i organit pérkatés konkludon se personi ka béré shkelje t€ lehté pér here t&
parg, do t’i b&jé paralajmérim verbal pér t€ arritur efektin pérmirésues, kurse pér shkelje &
pérséritur i béng paralajmérim me shkrim. Paralajmérimi béhet jo mé larg se 3 dit€ pune pas
intervistimit t& kryrésit t& shkeljes disiplinore. Procesverbali i paralajmérimit me gojé dhe me
shkrim duhet t& vendoset né dosjen personale t& personit.
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2)

3)

Neni 6
b) Pércaktimi i shkeljes sé réndé disiplinore

Nése udhéheqési i organit pérkatés konkludon se &shté kryer shkelje e réndé, ai do t&
paraqet rastin te Komisioni disiplinor i organit pérkatés t& Universiteti. Udh&heqési i
organit pérkatés do (& intervistojé shkelésin e supozuar brenda 5 ditéve prej dités kur rasti
gshté poceduar te Komisioni disiplinor, me ¢’rast konstatohet:

- Natyra e shkeljes s€ supozuar;

- Q& shkelja e supozuar trajtohet si serioze dhe &shté referuar te Komisioni disiplinor;

- Koha dhe vendi g¢ mbahet seanca e komisionit disiplinor;

Neni 7

Kur ekzistojné prova faktike t& dhunés ndaj njerézve té tjeré ose rrezik ndaj prongs,
udhéheqgsi i organit pérkatés mund t& vendos pér masén e suspendimit (pezullimit) nga
puna ndaj shkel€sit t€ supozuar.
Suspendimi nga puna me pagesé pér kohén derisa hetimet dhe procedura disiplinore té
jené duke u zhvilluar, duhet t& jené né harmoni me Ligjin e punés dhe aktet tjera q&
rregullojné ményrén e pagesés.

Neni 8

Shkeljet € rénda disiplinore konsiderohen:

- Kundérshtimi i paarsyeshém pér kryerjen e detyrave t& pércaktuara né baz€ (&
kontratés s& punés,

- Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, démtimi ose shfrytézimi i paautorizuar i pasurisé sé
Universitetit;

- Veprimet né kundérshtim me Kodin e Etikés né Universiteti;

- Mungesa e paarsyeshme né puné mé shumé se 5 dité radhazi pa asnj¢ arsye dhe pa e
lajméruar mungesén;

- Gabimet e pérséritura t& cilat me shpeshtésing dhe peshén e tyre e ¢'rregullojng
ecuring normale t& punés;

- Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtpérdrejt ose i jodrejtpérdrejt, ndaj personit tjetér
ng  Universitetit, né bazé gjinore, racés, ngjyrés, gjuhés, religjionit, besimit,
mendimeve politike, origjinés sociale, dhe rasteve tjera t& mbrojtura me ligj;

- Ngacmimi seksual i personit, i karakterizuar si ¢farédo sjellje fizike ose verbale e
natyrés seksuale, shkelja e dinjitetit t& personit né pung si e pa déshirueshme ose
fyese e cila krijon armigési, duke kércénuar ose frikésuar personin;

- Sjellja e keqe jashté vendit & punés q& nuk pérkon me statusin e personclit ose
studentit n& Universitet, veprim apo mos veprim g¢ deskriditon Universitetin dhe ulg
apo njollos¢ imazhin;

- Démtimi i pronés me paramendim;

- Zbulimi i fshehtésive afariste;

- Paaftési serioze gjaté punés e shkaktuar nga alkooli ose droga, si dhe pérdorimi ng
vendin e punés;

- Dhénia e deklaratés s& rrejshime;

- Déshtimi p&r té raportuar konfliktin ¢ interesit;

- Email-a jo t& pérshtatshém me kércénime, fyerje, diskriminime;

- Ryshfeti dhe korrupsioni;
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2)

3)

4)
3)

6)

- Sjellje agresive, kércénuese ose fyese né vendin e punés, dhe shkelje t& ngjashme t&
parapara me Ligj dhe akte tjera té Universiteti;

- Pérvetésimi i pronésis¢ s¢ huaj intelektuale, ku pérfshihen: Té drejtén e autorit (jané
te drejta q& u njihen personave t& caktuar pér krijimtarité e tyre né fushén e Letérsisé,
Shkencés dhe Attit, t€ cilat pérfshijné né mes tjerash: Punimet shkencore, romanet,
poezit¢, kompozimet muzikore, skulpturat, pikturat, vizatimet, krijimet
kinematografike, arkitekturén, koreografing, fotografingé dhe krijimet tjera t&
ngjashme) dhe Pronésing industriale (Patentat, dizajnét industrial, markat tregtare dhe
markat e shérbimeve, emrat tregtar€, indikacionet (treguesit) gjeografike, varictetet e
reja bimore, tipografité ¢ qarqeve (€ integruara, dhe mbrojtien e padrejté nga
konkurrenca).

Komisioni disiplinor

Neni 9

Organi pérkatés do t&€ formojé njé Komision disiplinor i cili do t&€ vendos né rastet qé kang
t€ b&jn€& me shkeljet serioze & supozuara.

Komisioni do t& p&rb&het nga: tre (3) mésimdhénés, njéri prej tyre kryetar dhe dy (2)
anétaré, njé anétar (1) i deleguar nga Parlamenti i studentéve t& Universiteti dhe njé (1)
pérfaqésues nga organizata sindikale e Universiteti né cilési t&¢ monitoruesit. Né rast té
votave t€ barabarta, vendimtare €shté vota ¢ kryetarit.

Komisioni disiplinor zgjidhet me mandate katér (4) vjecar pér anétarét nga radhét e

mésimdhénésit dhe pérfaqésuesin nga Sindikata, ndérsa mandati pér anétarin student &shté

njé (1) vjegar.

Anétari student merr pjes€ né punén e Komisionit Disiplinor vetém né rastet kur kemi té

b&jmé& me procedurat e Komsionit disipinor pér rastet e studentéve.,

Mandati i anétaréve t& komisionit disiplinor do t& zgjasé aq sa zgjaté edhe mandati i

organit i cili e ka eméruar két& komision,

NE rastet e konfliktit t& interesit kur objektiviteti i anétarit do t& vehet né dyshim, anétari

i komisionit do t& zévendésohet dhe do (& caktohet njé zévendés pér até seancé t& veganté

dhe até né rastet:

- kur anétari i komisionit €shté né pozité t€ udh&heqésit ndaj shkelésit t& supozuar dhe
ka lidhje me shkelésin nga ana familjare;

- ku anétari i komisionit ka gen& viktimé& e shkel&sit & supozuar ose ka lidhje me
viktimén nga ana familjare.

Neni 10

Mbéshtetja e komisionit disiplinor

Zyra e burimeve njerézore koordinon dhe késhillon lidhur me ¢éshtjet disiplinore, né té
gjitha nivelet. '

Zyra ligjore jep késhilla juridike.

Pérgjegjési i departamentit, pérgjegjésit e njésive akademike dhe pérgjegjésit tjeré jané
pérgjegjés pér trajtimin e ¢éshtjeve qé kané & béjné me shkeljet e lehta disiplinore.
Shérbimi profesional i Universitetit, dhe udhéhegésit e njésive akademike, Komisionit
disiplinor do t’i ofrojné:

- sigurimin e ké&shillave dhe udhézimeve pér anétarét ¢ komisionit;

- grumbullimin e déshmive t& dokumentuara;

- pérgaditjen ¢ orarit té seancave;
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2)

3)

)

2)

2)

3)

- njoftimin e personave qé kérkohet t& jené prezent pér detajet e vendtakimit, datén dhe
kohén e séances;

- mbajtjen e procesverbalit pér seancén disiplinore dhe vendosja e vendimeve né€ dosjen
e kandidatit, dhe géshtje tjera q¢ kérkohen pér zhvillimin e procedurés.

Neni 11

Seanca disiplinore mbahet sa mé shpejt qé €shté e mundur, dhe né ¢do rast jo mé voné se
30 (tridhjeté) dité nga dita e fletéparagitjes disiplinore, kurse vendimi pér masén e
shqiptuar duhét t¢ merret mé sé largu brenda 60 (gjashtédhjet€) ditéve, prej dités sé
lajmé&rimit t& rastit.

Komisioni disiplinor:

- do t& dégjojé déshmité;

- do t& konstatoj né bazé t& déshmive, nése shkelja &shté kryer;

- do t& propozojé masén disiplinore.

Qéllimi i seancés &shté t& vértetojé faktet pér ekzistimin e shkeljes.

Vendimi i Organit pérkatés duhet t'i komunikohet shkelésit t€ supozuar brenda 5 (pesg)

ditésh nga data e marrjes sé tij. Njé kopje e procesverbalit dhe Vendimi € Organit
pérkatés pér masén e shqiptuar duhet t& vendoset né dosjen € personit.

Neni 12

Masat pér shkeljet disiplinore

Komisioni disiplinor pas shqyrtimit t& holl&sishém t& rastit i propozon Organit pérkatés q€
té aplikojé kéto masa:

a) vérejtje me shkrim;

b) vérejtja e fundit me shkrim;

¢) mosngritje e pozités deri né 3 (tre) vjet;

d) ulja e pozités;

¢) ndérprerja e marrédhénies s€ punés.

Masat disiplinore t& parashikuara né pikén a) dhe b) t& kétij neni do t€ shqiptohen nga ana
¢ udhgheqgsit, ndérsa masat disiplinore nga alinea c), d), e), t& kétij neni me propozimin ¢
Komisionit disiplinor do t& shqiptohen nga ana e Organit pérkatés.

L. PECAKTIMI I PERGJEGJESISE DISIPLINORE Ti STUDENTEVE

Neni 13

Studentét jang t& obliguar t'u pérmbahen obligimeve qé dalin nga akitet e pérgjithshme t&
Universiteti.

Studentét duhet me kujdes dhe né ményré t& drejté ta shfrytézojné pasuriné g€ u &shté
besuar gjaté studimeve, ta ruajné nga shkatérrimi.

Pér cenimin ¢ detyrimeve dhe rregullave ligjore t&€ Universiteti, studenti mund t€
pérgjigjet pér shkelje disiplinore.

Neni 14



1. Shkelja e lehté disiplinore

Si shkelje e lehté disiplinore konsiderohet:

siellja jo e miré né objektet punuese (& Universiteti ku mbahen ligjératat, ushtrimet
dhe provimet;

prishja e rendit dhe qetésisé gjaté ligjératave né t& cilén pengohet puna normale e
mésimdhénésit dhe studentéve;

démtimi i vogél i pajisieve mésimore, laboratoréve, kompjuteréve, fondit librar n&
biblioteka, dhe pasurisé tjetér né Universiteti, nga pakujdesia;

pjesémarrja né tubime me karakter politik né objektet e Universitetit dhe raste (& tjera
té tubimeve pa leje t€ menaxhmentit;

kryerja e aktiviteteve tjera me & cilat shkaktohet dém dhe cenohet autoriteti i
Universiteti, mésimdhénésve, bashképunétoréve, punétoréve tjeré dhe studentéve t&
Universiteti.

Neni 15

2. Shkelja e réndé disiplinore

Si shkelje e réndé e disiplinore konsiderohet:

posedimi n& provim apo kollokfium i librave, fletoreve, fletézave, paisjeve fizike apo
elektronike pérmes té cilave mund & kopjohet, qofshin ato pronési e studentit apo t&
gjetura né tavoliné dhe rreth saj ku zhvillohet vlerésimi;

kopjimi né& provim, kollokfium apo né ményrat tjera t€ vlerésimit;

falsifikimi apo pérmirésimi i t& dhénave né dokumentet zyrtare si certifikaté, vértetim
dhe dokumente tjera qé léshohen nga Universiteti;

falsifikimi i notés apo nénshkrimit t& mésimdhénésit;

dhénia e shénimeve jo t& sakta organeve t& Universiteti, m& qéllim t€ pervet&simit &
drejtave t& caktuara té€ studentéve;

paraqitja e rrejshme me géllim (€ dhénies s¢ provimit ose kryerja e obligimeve tjera né
emér dhe llogari t€ studentit tjetér;

nxitja ¢ incidentit t& réndé né lokalet punuese t& Universiteti si dhe rastet kur pengohet
ose véshtirésohet né masé t&¢ madhe mbajtja ¢ mésimit (ligjératave, ushtrimeve dhe
provimeve);

shkatérrim i madh i pajisjeve dhe pasurisé sé Universiteti;

nxitja e urrejtjes, rrahjes, ofendimit t& mésimdhénésve, punétoréve, apo studentéve;
pérdorimi apo ardhja né objektet e Universiteti nén ndikimin (€ alkoolit apo drogés
dhe rastet tjera t& parapara me Ligj dhe Statut;

sjellja e pahijshme jashté Universiteti, veprim me t& cilin njolloset apo diskreditohet
Universiteti.

Neni 16

Afati kohor i vjetérsimit t& fillimit t¢ procedurave disciplinore:

Procedura disiplinore pér cenime t& lehta pér studentét vjetérsohet pas kalimit t€ afatit
prej 6 muaj nga dita e marrjes né dijeni t€ kryerjes s€ veprés.

Procedura disiplinore pér cenime té rénda pér studentét vjetérsohet pas kalimit t€ afatit
prej 12 muaj nga dita e marijes né dijeni t€ kryerjes s€ veprés.

Neni 17



3. Marrja e masave né lidhje me shkeljen disiplinore

Komisioni disiplinor pas shqyrtimit & hollésishém té rastit i propozon Organit perkatés q&€ (&
merr kéto masa:
- vérejtje me shkrim;
- ndalim i pjesémarrjes né procedurat e vlerésimit si provim apo kollokfium pér njé
afat vlerésimi;
- ndalim i pjesémarrjes né procedurat e vlerésimit si provim apo kollokfium pér njé (1)
afat vlerésimi;
- ndalim i pjesémarrjes né procedurat e vler&simit si provim apo kollokfium pér dy (2)
afate vlerésimi;
- ndalim i pjesémarrjes né procedurat ¢ vlerésimit si provim apo kollokfium pér tri (3)
afate vlerésimi;
- pérjashtim nga Universiteti p&r 6 muaj;
- pérjashtim nga Universiteti pér nj¢ vjet;
- pérjashtim nga Universiteti pér dy vjet;
- pérjashtim pérgjithmoné nga Universiteti.

IV. PROCEDURA E ANKESAVE

Neni 18

1) Procedura e ankesave ka pér qéllim & mbrojé palét nga vendimet e padrejta.
2) Personi i pakénaqur me vendimin me & cilin i &shté shqiptuar masa disiplinore ka t& drejté
ankese. Ankesa i drejtohet organit t€ shkallés s€ dyté.

1. Emérimi i komisionit té ankesave

Neni 19

1) Senati i Universiteti do t& emérojé njé komision t& ankesave si organ i shkallés s¢ dyte.

2) Komisioni do t& pérbéhet nga pesé (5) anétarg, nga personeli akademik tre (3) anétar, nga
personeli administrativ njé (1) anétar dhe njé (1) anétar nga studentét.
Mandati i anétarve nga personeli akademik dhe admisnitrativ &shtg katér (4) vjegar, ndérsa
ai i studentéve &shté 1 vjecar.

3) Mandati i anétaréve t& komisionit pér ankesa do t& zgjas€ aq sa zgjat¢ edhe mandati i
organit i cili e ka eméruar kété komision.

4) Anétarét ¢ komisionit t& ankesave nuk mund t& jené edhe anétar t€ komisionit disiplinor t&
shkallés sé& paré.

5) Vendimi i Komisionit t& Senatit pér ankesa &sht¢ pérfundimtar né proceduré
administrative.

Neni 20

Né rast t& konfliktit t& interesit anétari i Komisionit t& ankesave térhiqet dhe zévendésohet pér
até seancé (€ vecanté, nése:
- &shté né raport menaxhimi drejtues me ankuesin ose €shté i aférm me at€ nga ana

familjare;
- &shté i implikuar né incident (ngjarje) qé éshté tem& e ankesés.
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Neni 21

Shérbimi profesional i Universitetit, komisionit t& ankesave do t’i ofroi:

1
2)

3)

4)

3)
6)

2)

4)

- késhilla dhe udhézime, grumbullimin e déshmive dokumentuese dhe shpérndarjen e
dokumenteve t& duhura t& gjitha paléve;

- pérgatitjen e orarit t& seancave shqyrtucse;

- mbaijtjen e procesverbalit t& seancave, sisteminin, arkivimin dhe vendosjen e tij né
dosjen personale disiplinore.

Neni 22

Paraqitési i ankesés duhet t& paraqet fakte, argumente dhe prova t& reja duke i
pérmbledhur shkurtimisht arsyet pér ankesé.

Ankesa kundér vendimit t& shqiptimit t& mases diciplinore mund t€ ushtrohet mé s€ largu
15 (pesémbédhjeté) dité pas pranimit t€ tij.

Seanca pér shqyrtimin e ankesave duhet &€ mbahet sa mé shpejt gé éshté e mundur dhe pér
¢do rast jo mé voné se 30 (tridhjeté) dit€ nga dita kur ankesa i 8shté drejtuar komisionit t&
ankesave.

Komisioni ankesave do t€:

- rishqyrtojé déshming e ofruar t& ankimimit;

- pércaktojé né bazé t& déshmive se a duhet ankesa té pranohet;

- pérshkruan masén disiplinore t& pérmirésimit q¢ duhet (& zbatohet.

Komisioni mund t& kérkojé prezencén e déshmitaréve pér € déshmuar pér rastin.
Q&éllimi i Komisionit t& ankesave &hté q& 1€ marr¢ parasysh déshminé né ankes€, duke
marré déshmi dhe prova plotésuese né gjetjen fakteve t€ bazuara.

Neni 23

Seanca ¢ dégjimit duhet t& kompletohet sa mé shpejt ¢ & jeté ¢ mundur dhe komisioni
duhet t& vendos brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve prej dités kur €shté parashtruar ankesa
kundér vendimit.

Komisioni me shumicén e votave t& anétaréve vendos:

-Vértetimin e masés disiplinore;

-Rikthen ¢éshtjen né rishqyrtim te organi i shkallés s€ par¢;

-Nryshimin e vendimit t& marré n¢ shkallg & paré.

Vendimi i Komisionit t& ankesave i kumtohet ankuesit brenda 5 (pesé) ditéve nga dita e
marrjes s€ tij.

Procesverbali i komisionit t& ankesave duhet t& vendoset né dosjen ¢ ankuesit dhe arkivin
Universiteti.

V. PROCEDURA DISIPLINORE PiiR PERSONELIN ADMINISTRATIV

Neni 24

Rregullat dhe procedurat lidhur me procedurén disiplinore, Komisionin disiplinor, llojet e
shkeljeve, shqiptimi i masave dhe e drejta ankimore jang t& bazuara n¢ Rregulloren nr.
04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil t€ Republikés s€ Kosovés.
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Neni 25

1. Shkeljet e detyrave té punés ndahen né:

I.1.
1.2.

Shkeljet e lehta; dhe

Shkeljet e rénda-serioze

Neni 26

4. Shkeljet ¢ lehta

1. Shkeljet e lehta disiplinore konsiderohen:

[.1. Shkeljet e Iehta t& Kodit Etik — mirésjelljes pér népunésit civil;

1.2. Mosmbaijtja ¢ karteles identifikuese;

1.3. Dy mungesa t& pa arsyeshme me koh&zgjatje njéditore brenda vitit kalendarik;

1.4. Mosrespektimi i normave pér veshjen dhe paraqitjen;

1.5. Mosmbajtja né ményré € rregullt t& shkresave dhe t¢ t€ dhénave zyrtare qé
ndérlidhen me detytar e punés,

1.6. Mosrespektimi i orarit t€ punés; dhe

1.7. Mosinformimi p&r mungesén né puné.

2. Shkeljet e parapara né paragrafin | t& kétij neni, nése pérseriten, konsiderohen shkelje
t& rénda.

Neni 27

5. Shkeljet e rénda - serioze

1. Shkelje t& rénda — serioze, konsiderohen:

1.1.
1.2,
1.3
1.4,
L3

1.6.
13-
1.8.
1.9,

1.10.
L0

1.12;

Shkelje t& rénda — serioze t& Kodit Etik t& mirésjelljes pér népunésit civil;
Vjedhja;

Mashtrimi;

Falsifikimi i dokumenteve zyrtare;

Ushtrimi i dhunés fizike ose presioni psikik ndaj népunésit tjetér civil, palés
apo ndonj& personi tjetér brenda institucionit;

Keqtrajtim ose diskriminim i rénd€;
Démtimi i pronés s€ institucionit, me paramendim:
Diskreditimi dhe kompromentimi serioz ndaj népunésit civil;

Ardhja n& puné nén ndikimin e alkoolit apo t& drogés, ose pérdorimi i tyre
gjaté orarit t& punés;

Shkelja e detyrave té punés, & kané pasoja pér palén dhe Institucinin;

Shkelje serioze t& rregullave g€ ndérlidhen me shéndetin dhe siguring ¢
népunésit;

Déshtimi i deklarimit ose dhénja e deklaratés t€ rejshme né lidhje me
konfliktin e interest;
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1.13. Mosinformimi dhe mungesa e paarsyeshme pér dy (2) dit¢ pune &
njépasnjéshme;

I.14. Keqépérdorimi apo pérdorimi i paautorizuar i fondeve t&€ besuara publike pér
pérfitime personale ose né interest & personave (€ tjeré;

[.15. Kryerja e aktiviteteve q& bijné ndesh me interest ¢ Institucionit apo veprimet
qé e démtojné institucionin dhe organet e tjera shtetérore;

1.16. Sjellja apo kércénimi q& u pamundéson, i pengon apo ua véshtiréson (&
tieréve kryerjen me sukses t€ detyrave zyrtare t€ puncs:

1.17. Mosofrimi i ndihmés profesionale né kuadér & kompetencave dhe detyrave (€
punés népunésve civil, gjaté realizimit t& drejtave € tyre ligjore;

1.18. Fshehja e fakteve, provave apo t& dhénave zyrtare, kur ato kérkohen pér
qéllime zyrtare:

1.19. Veprimi apo mosveprimi, i cili shpie deri te zbulimi i & dhénave apo
informacioneve konfidenciale:

[.20. Ngacmimi seksual i ndonjé népunési tjetér civil, apo tjetér né Universiteti, i
pérkufizuar si sjellje fizike apo verbale e natyrés seksuale ¢ cila shkelé
dinjitetin e femrés ose t& mashkullit né puné e q€ éshté e padéshirueshme ose
fyese pér personin;

1.21. Né qoftése se brenda njé periudhe prej njé (1) viti i shqiptohen tri (3) vérejtje
me shkrim nga udhé&heqési i drejtpérdrejté;

1.22. Né qoftése brenda njé periudhe prej njé (1) viti, i shqiptohen dy (2) vérejtje
me shkrim nga udh&heqési mé i larté administrative i institucionit.

2. Mosrespektimi apo shkelja ¢ parimeve dhe kushteve (€ sjelljeve profesionale sipas
ligjit.
Neni 28

6. Masat disiplinore pér shkelje té lehta

I. Pér shkeljet e lehta t& pércakuara me nenin 26 t& késaj Rregulloreje, mund té
shqiptohen kéto masa disiplinore:

1. Paralajmérimi verbal nga mbikqyrési i dretpérdrejt shqiptohet né proporcion me
pasojat e shkaktuara dhe ka pér qéllim késhillimin dhe paralajmérimin e népunésit
pér masat tjera disiplinore, mé t& rénda, né rast t¢ pérseritjes sé shkeljes;

1.2. Vérejtja me shkrim nga mbikqyrési i drejtpérdrejt shqiptohet né proporcion me
pasojat e shkaktuara dhe vendoset né dosjen personale t& népunésit civil:

1.3. Vérejtje me shkrim dhe mbishkrimi né dosjen personale t€ népunésit civit
shqiptohet nga udhéheqési mé i larté administrativ i Universiteti:

2. Shqiptimi i masés s¢ paraparé me nénparagrafin 1.1, t& kétij neni béhet breda dy (2)
ditéve t& punés, kurse pér masat e parapara me nénparagrafét 1.2. dhe 1.3. & kétij neni
duhet t& béhet brenda shtaté (7) ditéve, prej kur dyshohet se &shté kryer shkelja.

3. Vérejtjet e shqiptuara sipas nénparagraféve 1.2 dhe 1.3 t& kétij neni shlyhen brenda njé
(1) viti nga dita ¢ dhénjes sé tyre, nése ndaj népundsit civil nuk €shté marré ndonjé
masé tjetér disiplinore.
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4. Masat disiplinore t& shlyera higen nga dosja personale e ngpunésit civil,

Neni 29

7. Masat disiplinore pér shkeljet e rénda - serioze

1.

Pér shkeljct e rénda — serioze (& pércaktuara me nenin 27 ¢ késaj Rregulloreje,

népunésit civil, mund t'i shqiptohen kéto masa disiplinore:

[.1. Pezullimi parandalues me pagesé deri né tre (3) muaj né pritje t€ njé hetimi, i cili
duhet t& propozohet nga mbikqyrési i drejtpérdrejt dhe miratohet nga organi
pérgjegjés pér menaxhimin e personelit né institucion;

1.2. Pezullimi i ushtrimit t¢ detyrave dhe ndalimi i 1/3 (& rrogés pér njé periudh
deri né dy (2) muaj nga Komisioni disiplinor pas kérkesés nga mbikqyrési i
drejtpérdreijt;

1.3. Largimi nga zyra dhe transferimi né njé lokacion tjetér me detyra t€ ngjashime
dhe ndalimi i gradimit deri né pesé ( 5) vjet nga Komisioni disiplinor;

|.4. Ndérprerja e marrédhénies s& punds n& Shérbimin Civil nga komisioni
disiplinor, pa démtuar apo reduktuar t¢ drejtén n€ pension;

[.5. Pensionimi i parakohshém i népunésve civil, & ciléve u kangé mbetur edhe dy
{2) vjet deri né datén e pensionimit.

2. N& pércaktimin e masave adekuate, komisioni duhet (€ ket€ parasysh se qéllimi i

procedures disiplinore &shté & pérmirgsojé dhe t& inkurajoj¢ sjellje & miré dhe t€
dénojé sjelljen jo t& miré.

3. NEé rast t& inicimit t& procedures penale, arrestit dhe né rast t& pengimit (€ hetimeve né

vendin e punés, népunésit civil i shqiptohet masa e pezullimit parandalues n& pajtim
me ligjet né fuqi.

Neni 30

8. Themelimi dhe pérbérja e Komisonit Disiplinor

IR

Kryesuesi dhe anétarét ¢ Komisionir disiplinor emérohen nga Zyrtari Kryesor
Administrativ i Universiteti.

Komisioni disiplinor pérbshet nga tre (3) anétaréve, t& cilét jang shérbyes civil, dy prej
& ciléve jang me mandat dy viegar me mundési vazhdimi dhe nj¢ qeé zgjidhet sipas
rasteve, i cili duhet té keté njohuri pér fushén ku &shté béré shkelja.

Gjaté punés sé¢ Komisionit disiplinor duhet & keté njé péfagésues nga Organizata
sindikale e Universiteti n& cilési t& monitoruesit t& proceseve.

Kryesuesi dhe anétarét e Komisionit disiplinor jang nga radhét ¢ népunésve civil me
pérgatitje superior shkollore dhe duhet t& pasqyrojng diversitetit e shoggrisé kosovare,
duke pérfshirg sidomos diversitetin gjinor.

4. Né& rastet kur ndonjéri ng anétarét e komisionit ka konflikt t& interest, ai do &

zévendésohet nga udhéheqési mé i larté administrative i Universiteti pér até rast t&
vecanté& si¢ mund té jeté:

4.1. Kur andtari i komisionit &ht¢ né pozité t& udhéheésit € drejtpérdrejté ndaj
shkelésit t& dyshuar ose ka lidhje me shkelésin ¢ dyshuar nga ana fmiljare,
martesore, ose &shté i aférm i tij ose &shté né raporte personale shoqérore;
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5.

4.2. Kur anétari i komisionit ka qené i démtuar nga shkelési i dyshuar ose ka lidhje
me t& démtuarin nga ana familjare, martesore, ose &shté i aférm i tij ose €shté n&
raporte personale shoqérore.

Anétarét e komisionit disiplinor nuk mund t& jené anétaré t& komisionit pér zgjedhjen
e kontesteve dhe ankesave t& Universiteti.

Neni 31

9. Paraqitja e shkeljeve

Cdo shkelje e dyshuar nga népunésit civil duhet t& paraqitjet te udhéheqési i drejtpérdrejt ose
te udh&heqési mé i larté administrativ.

Paraqjitja mund t& béhet gojarisht ose me shkrim nga népunésit civil ose pjesétarét e publikut.

Neni 32

10. Shqyrtimi i shkeljeve t€ lehta disiplinore

1.

2.

Udhgheqgsi i drejtpérdrejté do t& mbledhé dhe do t& shqyrtojé gdo déshmi g ka lidhje
me rastin e paragitur pér shkeljen e dyshuar t€ népunésit civil.

Udhgheqgsi i drejtpérdrejté fillimisht do & kontaktojé me shkelsin, personin i cili ka
paragitur shkeljen e dyshuar dhe me ¢do njérin q& mund t€ ofiojé déshmi n€ lidhje me
rastin.

Intervistimi béhét sa mé shpejt qé &shté e mundur pas lajmérimit t& sheljes s¢ dyshuar,
por jo mé voné se tri (3) dité pune, duke siguruar se shkel&si i dyshuar €shté njoftuar
24 oré mé herét.

Intervistimi duhet t& zhvillohet sipas dispozitave t& Ligjit nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e
Gjuhéve.

Udhgheqgsi i drejtpérdrejté ose udh&heqési mé i larté administrativ identifikon detajet
e shkeljes dhe vendosé se shkelja disiplinore &shté e natyrés s&€ pa réndésishme,
shkelje e lehté apo e rénd€ — serioze.

Pér shkeljet e lehta & vértetuara nga udhéheqési i drejtépérdrejté ose udhéhewqesi mé
i larté administrativ mund t& shqiptohen vérejtje me gojé ose me shkrim pa u paragitur
pér shqyrtim te komisioni disiplinor.

Neni 33

11. Njoftimi pér shkelje té rénda - serioze

Nése udheheqési i drejtpérdrejt konstaton se shkelja mund & cilésohet si shkelje ¢

réndé — serioze, né afat prej 2 (dy) dité pune do ta paraqesé rastin me shkrim te

udhé&heqési i njésis€ s& pesonelit.

Pas marrjes s& njoftimit, udh&heqési i njésisé sé personelit, shkeljen e dyshuar ia

kalon pér shqyrtim komisioni disiplinor t& Universiteti.

Udhéheqési i njésisé s¢ personelit, pas paragitjes s¢ rastit ng komisionin disiplinor, e

njofton me shkrim shkelésin e dyshuar benda tre (3 ) dit€ pune, pér:

3.1. Natyrén e shkeljes s& dyshuar;

3.2. Paraqitjen e rastit pér shqyrtim t&€ komisionit disiplinor;

3.3. Kohén dhe vendin ku do t& mbahet seanca e komisionit disiplinor;

3.4, Mundésiné ¢ shkelésit q& t& shogérohet nga nj& person tjetér né seancé, me &
cilin mund t€ késhillohet.
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Neni 34

12. Kompetencat e Komisionit Disiplinor

1. Komisioni disiplinor ka kéto kompetenca:
1.1. Té dégjojé provat lidhur me shkeljen e supozuar;
1.2. Té vendosé, né bazé & provave, nése éshté kryer shkelja; dhe
1.3. Té pércaktojé dénimin q¢ duhet shqiptuar.

Neni 35

13. Senca e Komisionit Disiplinor

1. Komisioni disiplinor, pas marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér shkeljen e dyshuar, duhet
t& mbildhet sa mé shpejté g€ €sht€ e mundur.

2. N&é seancen e komisioni disiplinor duhet t& jené t& pranishém t€ gjith¢ anétarét, ndérsa
vendimet merren me shumicén e anétaréve.

3. Faktet dhe déshmité pér seance disiplinore duhet t& kompletohenn sa mé shpejt gé
gshté e mundur dhe komisioni duhet t& marré vendim brenda tridhjeté (30) ditéve prej
lajmérimit t& rastit.

4. Vendimi i komisionit duhet t& jeté¢ me shkrim dhe duhet t'i komunikohét shkelésit nga
udhgheqési i njésisé s¢ personelit brenda tre ( 3) dité pune nga marrja ¢ vendimit.

Neni 36

14, Ofrimi i shérbimeve nga Administrata Qendrore e Universiteti

l. Administrata Qendrore e Universiteti do té ofrojé shérbimet e kérkuara pér komisionin
disiplinor, duke pérfshiré:
1.1. Rregulloren pér procedurat disiplinore;
1.2. Ofrimin e déshmive;
1.3. Pérgatitjen e orarit t& seancave;
1.4. Njoftimin e personave qé kérkohen t& jené prezenté pér datén, kohén dhe vendin
¢ mbajtjes s€ séances;
1.5. Mbajtjen ¢ procesverbalit pér seance disiplinore;
1.6. Dorézimin dhe komunikimin e vendimit t€ shkel&sit.

Neni 37

15. I drejta e ankesés

Pala e pakénaqur kundér vendimeve (& marrura gjaté procedures disiplinore, ka t€ drejté
ankese né Komisionin e Ankesave si organ i shkallés sé& dyté, brenda afatit prej 30 dit€sh nga
dita e pranimit t& vendimit.

V. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 38

Pér zbatimin e késaj Rregulloreje kujdeset Késhilli Drejtues i Universitetit.
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Interpretimin e k&saj Rregulloreje ¢ jep Késhilli Drejtues i Universitetit .

Neni 39

1) Rregullorja hyn né fuqi menjéheré pas miratimit dhe nénshkrimit nga ana e Kryetarit t€

Késhillit Drejtues.
2) Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje mund t& behet sipas (& njéjtés proceduré &

miratimit.

3) Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje, pushojng t& vlgjng dispozitat e Rregullores pér
Masat dhe Procedurén Disiplinore pér personelin akademik, jo akademik dhe studentéve
t& Universiteti nr. prot. 316/19 t& datés 22.02.2019.

<
Kryetari i Késhillit Drejtues:

\
\ /
\
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SHTOJCA E RREGULLORES MBI PROCEDUREN DISIPLINORE DHE Tit

ANKESAVE
. FORMULAR Tii KOMISIONIT DISIPLINOR
1.1 Formular pér paragitjen ¢ shkeljes disiplinore
1.2.  Formular pér intervistim
1.3.  Formular pér regjistrimin ¢ paralajm&rimit verba
1.4, Formular pér paralajmérimin me shkrim
I.5.  Formular pér njoftimin e shkel€sit t& supozuar per veprimin  disiplinor
1.6. Formular pér t& njoftuar pezullimin e & punésuarit
1.7.  Formular pér komunikimin ¢ Vendimit 1§ Komisionit
2. UDHEZIM MBI MBAJTJEN E SEANCES DISIPLINORE
2.1 Pikat kryesore
22 Pérgatitja pér seancé
2.3 Si duhet t& udhdhiqget seanca ¢ Komisionit disiplinor
2.4 Deklarata ¢ shkeljes s¢ supozuar
2.5 Pérgjigjja e shkelésit t& supozuar
2.0 Pyetje dhe diskutime t& pergjithshme
2.7 Pérmbledhje
2.8 Shtyrja (pezullimi
2.9 Cfarg problemesh mund (& ngritén dhe si duhet & reagohet
2.10 Udh#zim pér marrjen e vendimeve rreth masave disiplinore
2.11 Cka duhet t& konsiderohet para se t& vendoset ndonjé ndéshkim disiplinor
2.12 Vendimi i Komisionit disiplinor.

3. FORMULAR Tii KOMISIONIT Tk ANKESAVE
3.1. Formular pér regjistrimin e Ankests

3.2. Formular pér pranimin ose mospranimin e ankesés
3.3. Formular pér vendimin e komisionit disiplinor

4. UDHEZIM MBI MBAJTJEN E SEANCIS PER SHQYRTIMIN I ANKESES
4.1. Pikat kryesore

4.2. Péreatitja pér seancén e shqyrtimit

4.3. Si duhet t& udhghiget seanca e shqyrtimit t& komisionit t€ ankesave

4.4, Deklarata e paraqitésit t& ankesés

4.5. Pérgjigjja pér ankuesin

4.6, Pyetje dhe diskutime t& pérgjithshme

4.7. Pérmbledhje

4.8. Shtyrja pér mé voné

4.9. Cfaré problemesh mund t& paraqiten dhe si duhet marre me ato

4.10.  Udhézim pér vendimet mbi zgjedhjen (masat pérmirésuese)

4.11. Cka duhet t& merret n& konsiderim para se (€ vendoset ndonjé zgjedhje
4.12.  Vendimi i Komisionit t&¢ Ankesave.



FORMULAR TE NDRYSHIEM TE KOMISIONIT DISIPLINOR

Formular pér paraqitjen e shkeljes disiplinore Formulari 1

L8 TR CTi L £ 1 141111 o1 DU T T U PPN

PARAQITJA E NJE SHKELJEJE DISIPLINORE Ti SUPOZUAR
Detajet e shkelgsit t& supozuar

EMri € MBIBINIT oo oivvrieie it s e s
THULT T POSHE et ene e e et e
DEPAItamMENTE .....ovtiiiiiiireiiir st e
UdBBREGEST ...t et e sanb e s s

Detajet ¢ personit g& paraqet shkeljen e supozuar

Emri e mbiemri ...coovvevivereeirneenanns

Nése &shté 1 punésuar nga Universiteti-i:

THUIE T POSHE o vvve i iereeierinnes e erreerrnrenre e e eee e eeann DEPATAMENtE Lo
Nése nuk éshté i punésuar nga Universiteti-i:

F N U T T UU TR TOTUIROUOTVPURUPPSPURPUPUUPRRUIN \\f U I (-] EPPSUPPPPURUPPP

Detajet e shkeljes sé supozuar, si éshté paraqitur (1€ plotésohet nga Udhéheqsi):

.............................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................
.............................................................................................................

.............................................................................................................

e



Formulari pér intervistim Formulari 2

Universiteti — Fakulteri .. n o iie e i s e

SHKELJA DISIPLINORE E SUPOZUAR: PROCESVERBALILT INTERVISTIES
HETUESE

Emri e mbiemri i té intervistuarit ..... Creeniens Crearrireesraseara eereesiteatrasresriraraees .
Nése nuk &shté i punésuar nga Universiteti-i:

THUL § POSTIE 1o eevvvvercricmiinr et st e
DEPArTAMENLT «...ivvoeiiiies et e
F L T P TSR EE
E N TR ] PO OO SO OSSP P PRSP PR PE TR T PRI

Emri¢ mbiemriiintervistuesit ........... crrens ceveerans erervevnsrerranaeras Cerrreserarere

THUI T POSHL 11 evevetsee ettt s e b e et
DIEPATAIMIENEE L. vvetiineee it s birmssrner st s r s e rb st r e b ettt e
Procesverbali i intervistés (t& kompletohet nga intervistuesi):

...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................

......................................
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Formular pér regjistrimin ¢ paralajmérimit verbal

Universiteti — FaKIEth vvvvvreiiiiiiariannrerriscisiiiieinisissoiisnansiois

PROCESVERBALI I PARALAJMERIMIT (QORTIMIT) ME GOJE

EMIE € MBI o eeeeieeeeeeeeeeseeeomseesssonsise e snssensenneenee | 8SHEE dhEné paralajmérimi me

gojg medaté..........oooeei qé:

1. sjellja n& vijim nga ana e tij/saj paraget shkelje disiplinore:

(p&rshkrim i shkurtér i shkeljes)

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

...................................................................................................

Paralajmérimi gojarisht &shté dhéné nga:

Emri e mbiemri Titulli i postit
Data Udhgheqgést

Formulari 3

............

............

............

............



Formular pér paralajmérimin me shkrim _ Formulari 4

Universiteti — FAKUIEti cvvvvriieiriiiiiiinmisiriiceranarisiiirriiis
EINIET @ ITIDIBITITE. v v v s tsesrerseeseceereasisesseseenessabbternsasessreennnt 14 Ea R e v s s e e r e e s £ e s s hee

THEUITE T POSHE. « et vececrerieretier e st e s st
DEPATAMENTE ., vevveiesinssisss e ssssssss et s s s S e ss s

I nderuari/a ZUZN] ......oooviiooiiii

PARALAJMIERIMI (QORTIMI) ME SHKRIM PiiR SHKELJE DISIPLINORE

Kjo letér &shté qé t'u paralajmérojé formalisht se sjellja juaj né iidhje me:

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

¢shté shkelje disiplinore e papranueshme.

Ké&rkohen pérmirésime né vijim: ..........

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

Déshtimi pér pérmirésim ose shkelje t& mé tejme disiplinore do & shkaktojé masa mé t&
rrepta disiplinore. Njé kopje e kétij paralajmérimi do & vendoset né dosjen personale t&€
personit,

Data Udhéheqési

navs

e
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Formular pér njoftimin e shkelésit té supozuar pér ,
PR Formulari §
veprimin disiplinor

Universiteti - Fakulteti ....... Chrererenaes ceraens crarenarene

EINEL € MDICIITT « 0ot eeee e iiiesrevre s eresiiinessmariisnes s en s s s rra e s anmne e i
THULE § POZITES +eev e st
DEPATAMENTT . cuovvuieeiinmriessesinesssrs e ssisies s et rbn s s s s

DIALA © ot eeeree s reeiiesisessbearras e n e erbaab s g s En e e n e s bt
1o NAETURE ZH/Z1] 11t s eveeesisesesiacasesss s s s s L s

NJOFTIM 1 SHKELJES Sii RENDE DISIPLINORE T SUPOZUAR

Kjo letér éshté g€ t'u njoftojé se ju jeni t& supozuar se keni kryer shkelje serioze disiplinore gé
vijon (pérshkruani shkurtimisht shkeljen e supozuar q€ &shté kryer):

...............................................................................................................

Deklarata &shté referuar né Komisionin disiplinor t& Universitetit — Fakultetit, q&¢ do (€
vierésojng se a ka déshmi t& mjaflueshme t€ vértetojné deklaratén dhe nése po, ¢faré duhet t&
aplikohet ndaj juve.

Ju duhet t& paragiteni para Komisionit disiplinor:
N oo e eirrerereirana e e datE nNé OFa...oe.n

Qéltimi i Komisionit disiplinor €shté t& konstatojé faktet dhe juve do tu jepet mundési e
mijaftueshme £'i oftroni komisionit sqarime t& plota t versionil tuaj té ngjarjes dhe t& paragitni
déshmi (& tillé g& ju mendoni s¢ jang & vlefshme. Ju lutemi parashtroni ¢do evidence
dokumentuese s& paku 5 (pesé) dité pung para seanc€s, q¢ ’i jepni koh& komisionit & lexojé
dhe ta konstatojé até.

Ju mund & shogéroheni né seancé nga nj& punonjés tjetér i Universitetit sipas zgjedhjes suaj,
me t& cilin mund & konsultoheni gjaté seancés, por i cili nuk mund t€ pérgjigjet né emrin ténd.
Seanca do t& udhéhiget né ciléndo gjuhé zyrtare & Kosovés g€ déshironi.

Vendimi i Komisionit disiplinor do t& ju jepet gojarisht dhe me shkrim, brenda 5 dité puné pas
seancs. Keni té& drejté t& béni ankesé kundér vendimit (& Organit pérkatés

Data Udhgheqési
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Formular pér t& njoftuar pezullimin e t& punésuarit Formulari 6

Universiteti — Fakulteti ............ reeeees Cerees eenesertarrarrreenas
EINET € ITBHEITIET oo vnsvevereeesvoesissssreseesssnessansrssnnss tabsnsssnsnnsransnanss o
T | POZIEES «. ..ottt e
DEPAITAIMENLT .. .evvrmsiceisresirsnesrar st s rr e tan s s

DT DT T T e T UV ORI OPP IO PP PP

YT [ L LT A T | OO T SRR S P R YRR RETSYLRRRRLALRRLEREL

LAJMI:RIMI I PEZULLIMIT ME PAGESE

Pas deklaratave t¢ shkeljes disiplinore serioze té béra kundér juve, iu njoftojé se jeni i
pezulluar nga puna deri sa hetimet dhe procedura disiplinore 1€ jené duke u zhvilluar.

Arsyeja pér pezullim &shté konsideruar pér € mirén e Universitetit — Fakultetit se ju nuk duhet
t& vijoni punén tuaj deri sa hetimet né shkeljen e supozuar t& jan¢ kompletuar.

Ju nuk duhet ta vizitoni asnjé lokal & Universitetit — Fakultetit gjaté periudhés sé pezullimit

tuaj. Ju duhet t& ktheheni n& pung me datén ... , pérveg nése jeni lajméruar
ndryshe.

Njé kopje t& kétij lajmérimi do t& vendoset né dosjen personale t& personit.

Data Udhé&heqési
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Formular pér komunikimin e Vendimit té Komisionit Formulari 7

Universiteti — Fakulteti ........o00. cernrrravras Ceierrares Cerereres ceerreens .

EMIET € MDBISITT « ottt iicieeriserreseesiressenensarorert s st amaaerern s rane s enes
Tl § POZIES .ottt s
Departamenti .....cooiimminiiiis e e

178 NACTUAL ZU/ZI v\ ' vv ettt st e s e s b bbb e s e ettt

VENDIMI I KOMISIONIT DISIPLINOR

Pas paraqitjes tuaj para Komisionit disiplinor me ... (data), komisioni me
kujdes ka shqyrtuar té gjitha déshmité e prezentuara dhe ka vendos q€ (detajet ¢ vendimit &
Komisionit):

...............................................................................................................

Nise Komisioni ka vendosur se &shté kryer shkelje disiplinore serioze: Komisioni ka
vendosur q& (detajet e gjobitjes q€ do t& ngarkohet):

...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................

...............................................................................................................

Nése déshironi t& ankoheni te Komisioni i ankesave kundér vendimit (& Komisionit disiplinor
(& shkallgs sé paré, kété duhet ta béni me shkrim brenda 15 (pesémbédhjet) ditéve prej dités
sé pranimit t& kétij Vendimi.

Data Udheheqési

......................................
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1.

UDHEZIM
MBI MBAJTJEN E SEANCIES DISIPLINORE

Pikat kryesore:

Komisioni duhet & pérgatitet me kujdes pér seancé dhe (& sigurojé se & gjitha faktet
relevante jané t& disponueshme (1€ gatshme);

T’i tregohet shkelésit t¢ supozuar saktésisht se cila &ht¢ shkelja ¢ supozuar, e
keshillon até pér (& drejtat e tij/saj sipas procedurave disiplinore, pérfshir¢ € drejtén
qé & jeté i shogéruar né sccilén seanct;

Duhet t'i lejohet kohé personelin & pérgatitet dhe mundési € mjaftueshme (&
deklarojé rastin e tij/saj;

Té zbatohen hetime t& mjaftueshme dhe martje né pyetje, t€ sigurohen se € gjitha
faktet jang objektivisht t& ngritura;

Té dégiohen me kujdes t& gjitha q& jané théné;

Té konsiderohet shtyrja (azhuriteti) i seanc€s pér mé vong, para se t& vendoset pér
cfarédo ndéshkimi disiplinor n& ményré g& (& keni mundési t& merrni n€ konsiderat €
ploté t& gjitha ¢éshtjet e ngritura.

Pérgatitja pér seancé

Sigurohuni se t& gjitha faktet relevante jané t& disponueshme, si¢ jané detajet
personale, dosja disiplinore dhe ¢farédo paralajmérimi aktual, dokumente tjera
relevante (p.sh. shénimet pér mungesén né puné apo pushimet mjekésore) dhe kur
éshté e nevojshme, deklarata me shkrim prej déshmitaréve.

Njoftoni shkelésin e supozuar pér ankesén, p&r procedurén € do & zbatohet, dhe se
ai/ajo duhet t& marré pjesé né seancén disiplinore.

Tregoni shkelgsit & supozuar se aifajo ka (& drejt€ € shogrohet né seancé nga njé
punonjés tjetér & Universiteti,

Zbuloni nése ka ndonjé rrethang speciale @ merret parasysh, p.sh. a ka ndonj€ ¢éshtje
personale apo céshtje € jashtme q& kan& ndikim né vler&sim

(performancg) ose sjellje?

Kujdes kur t& merresh me déshmité prej nj& informuesi i cili déshiron € mbetet
anonim. Merr deklaraté me shkrim, kérko déshmi vértetuese dhe verifiko se
motivet e informuesit jané t& singerta.

Konsideroni si krahasohen standardet ¢ shkel€sit t& supozuar me ato & personit
tietér — a éshté ¢ mundur se shkelési i supozuar &sht& i veguar padrejtésisht?

Keni parasysh ¢faré sqarimesh mund & ofrohen nga shkelési i supozuar, dhe nése Eshté
e mundur i kontrollo mé& pérpara.

Jepi kohé shkelésit t& supozuar t& pérgatisé rastin ¢ tij/saj. Mund t€ jeté e dobishme dhe
kursen koh&n né seancé, nése kopjet e ¢farédo dokumenti dhe € deklaratave t€
déshmitaréve jang dhéné paraprakisht né disponim.

Cakto datén dhe kohén pér seancén  né njé dhomé (& pérshtatshme ku nuk do t€ keté

pengesa. Shkelésit & supozuar jepi njoftim s& paku 5 dit€ pune para seancés dhe lejo
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até t& propozojé njé daté alternative & arsyeshme, nése shogéruesi i tij/saj nuk
mund t& mar€ pjesé né datén ¢ caktuar,

Shiko ¢faré veprime disiplinore jané  marr€ né lidhje me shkelésit tjeré né kushtet e
njéjta € kaluarén.

Nése déshmitari &shté jashté Universiteti q& nuk éshté i pérgatitur ose &shté i paalte &
pércjellé seancén provo me marré deklaraté me shkrim prej tij/saj.

Mendo pér strukturén e seancés dhe béje listén e pikave g€ do & mbulohen.

3. Siduhet t¢ udhéhiget seanca e Komisionit disiplinor

Kryesuesi i Komisionit disiplinor duhet:

t'ia prezantojé shkelésit (& supozuar anétarét e komisionit dhe statin e
administratés;

t& ftojé shkeldsin e supozuar t& prezantojé personin q€ e shogéron até dhe &€ sqarojé
rolin e personit shoqgrues;

t& sqarojé se qéllimi i seancés &shté t& konsiderohet se a duhet t& merrel veprim
disiplinor né pérputhje me procedurén disiplinore, dhe se g€llimi i seancés éshté &
zbulojé t& vértetén, dhe t€ sqarojé se si do t& udhéhiget (mbahet) scanca.

4, Deklarata e shkelésit té supozuar

Kryesuesi duhet t&:

thoté (konstatojt) saktésisht se ¢faré &shté ankesa e supozuar dhe sqaron rastin
shkurtimisht duke kaluar népérmiet evidencés q& &shté grumbulluar. T sigurojé se
shkelési i supozuar dhe pérfagésuesi ti tiji/saj i &shté lejuar t& shoh ¢do deklaraté té béré
nga déshmitarét dhe,

t& kuptojé se a &shté personi i pergatitur t& pranojé se ai/ajo ka béré digka t& padrejté.
Pastaj t& pranojé hapat t& cilét duhct & ndérmerren q¢ t€ rregullojné situatén.

5, Pérgjigja e shkeldsit té supozuar

Anétarét e komisionit duhet:

t'i japin mundésing personit € p&rshkruajé, tregojé rastin e tij/saj dhe t& pérgiigiet né
¢do deklaraté qg éshig beré, Ai/ ajo duhet t& béjé pyctie, prezantojé déshmité dhe té
ftojé déshmitarét. Personi shoqérues giithashtu, mund (€ bejé pyetje dhe duhet (& jet€ i
afté t& késhillohet privatisht me personin, por nuk mund tu pérgjigjet pyetjeve né emér
té tij/saj.

Dégjoni me kujdes ¢ka ka pér & théné shkelési i supozuar dhe t€ jeni (& pérgatitur €
prisni né qetési pérgjigje, sepse kjo mund t& jeté ményré dobiprurése 1€ inkurajojné até
t¢ jet€ mé i gatsh&m pér bashk&puniny;

nése nuk éshté praktike p&r déshmitarét t& marrin pjesé, konsideroni mbajtien e seancés
edhe pa déshmitarg, nése éshté e qarté se déshmia e tyre nuk do (& démtojé pérmbajtjen
e ankes€.
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6. Pyetie dhe diskutime té pérgjithshme

Komisioni duhet:

- & shirytézojé keté periudhg, (& vértetojé & gjitha faktet dhe né gofté se ka ndonjé
rrethang speciale (& merret parasysh;

- & shtyjé seancén nése hetime tjera jané & nevojshme, nése &shté ¢ duhur, me kérkesé té
shkeldsit t& supozuar ose t& pérfaqésuesit (€ tij/saj;

- & LEjE pyetie zyrtare dhe njerézore por t& inkurajojé t& punésuarin t¢ flasé lirshém me
qéllim t& gjetjes sé fakteve. Seanca disiplinore duhet & jeté proces i dyanshém. T€
pérdoré pyetje qé t& qartésojé ¢&shtjet dhe (& verifikojé até se cka &sht& théné e kuptuar,
Béni pyetie precize & mbyllura né pérgjigje t& kérkuara pofjo vetém kur kérkohet
informaté e veganté;

- & mos pérfshihet ng zénka dhe nuk duhet (€ bejé vérejtje personale ose poshtéruese;

- Anétarét e komisionit duhet £'iu shmangen kontakteve fizike dhe gjesteve € cilat mund
t& keq-interpretohen ose keqkuptohen.

- Nése behet e qarté gjaté késaj periudhe se personi ka siguruar sqarim adekuat ose nuk
ka déshmi reale t& pérkrah deklaratén, ndalo procesin.

7. Pérmbledhje

Kryesuesi duhet:

- t& pérmbledh pikat kryesore t& diskutimit pasi q¢ martja né pyetje &shté kompletuar.
Kjo lejon t& gjitha palét t& jen¢ & péErkujtuar pér natyrén e shkeljes, pér
argumentet ose evidenc&n e parashtruar dhe t€ sigurohen se asgjé nuk mungon, nuk
8shté harruar dhe- t& pyes shkelésin ¢ supozuar nése aifajo ndjen se ata kané pasur
seancé t& ndershme dhe se a kané ndonjé gjé tjetér pér t& théné. Kjo duhet t& ndihmojé
£*i demonstrohet shkel&sit t& supozuar s¢ ka qené i trajtuar ng ményre & arsyeshme.

8. Shtyrja — pezullimi

Né pérgjithési &shté praktiké e miré pér komisionin t& pezulloj€¢ para se t&€ merret
vendimi pér até sc a éshté ndéshkimi disiplinor i pgrshtatshém. Kjo jep koh& pér reflektim
dhe konsideraté ¢ pérshtatshme. Giithashtu lejon koh¢ pér verifikime tjera & ndonjé
céshtje t& ngritur, vecanérisht nése ka ndonjé mospérputhje — mospajtim t€ fakteve.
Nése shfagen fakte t& reja, konsidero a &shté mé mirg € thirret strish seanca,

9, Cfaré probleme mund & ngritén dhe si duhet & reagohet

Kryesuesi &shté pérgjegiés pér t§ garantuar se seanca do & udh&hiqet sig duhet. Eshté
¢ mundur se lénda mund & mos shkojé qetésisht — njgzéri mund € shqetésohen ose
bile t& zemérohen. Nése shkelési i supozuar zemérohet ose shqetésohet, kryesuesi duhet Ui
jap kohé atij/asaj t& rikthejé qetésing para se i€ vazhdohet. Nése shqgetésimi &shté shumé
i madh, nuk duhet t& vazhdohet seanca e cila duhet (& shtyhet pér mé& vong,

Njé gjuhgé mirékuptimi mund & pérdoret por f{jalori ose sjellja t& cilat mund @&
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interpretohen si sjellje shumé t€ kéqija nuk duhet 1€ lejohen, (€ kalohen pa koment. Nése
ka nevojé, sicllja e tille mund (& merret si shkelje disiplinore. N& kéto kushte kryesuesi
duhet t& shtyjé seancén dhe & caktojé nj& seanc€ mé voné, kur t€ dy ¢éshtjet mund ,
nése &shté ¢ nevojshme, t& konsiderohen bashké. Komisioni gjithashtu, mundet &
rekomandojé se shkelési i supozuar duhet t& suspendohet me pages¢ g€ t€ lejohet aifajo 1€
getésohet dhe t& lejojé hetim & ploté.

10. Udhézim pér marrjen ¢ vendimeve rreth masave disiplinore

Pikat kyce:

Vendimet e komisionit né fund t& scancés disiplinore jané:
a. 1& aplikohet masa disiplinore,
b. ¢faré forme duhet t& marr€, dhe
¢. até merret ndonjé veprim tetér apo jo {p.sh. trajnim ose ndémim pune).

Para se (& vendoset se a ésht¢ masa disiplinore e pérshtatshme dhe né gfarg niveli,
komisioni duhet t& konsiderojé dosjen ¢ pérgjithshme dhe disiplinore t€ shkelésit,
nése procedurat disiplinore tregojné ndéshkime & mundshme, cfaré veprimi &shté
marté né rastet e méparshme, c¢farédo rrethanash (€ veganta (¢ merren né
konsiderim dhe se a &shté ndéshkimi i arsyeshém.

Shkarkimi pa paralajmérim pér shkelje € 1€nda, pa njoftim ose pagesa me
rastin e njoftimit duhet (& jeté vetém pér raste shumé scrioze t€ shkeljeve dhe
duhet & ndodh, vetém pas hetimit disiplinor dhe procedurés s¢ seancés.

Shkelési nuk guxon t& lihet né ¢farédo dyshimi sa i ptrket natyrés s€
ndéshkimit disiplinor, pérmirésimit t€ pritur, nevojave plr (€ mbéshtetur
pérmirésimin, dhe metoda dhe afati kohor i ankesave.

Komisioni duhet aktivisht ¢ konsiderojé cfaré hapa pérmirésues duhet &
merren, pérfshiré késhillimin, trajnimin dhe zhvillimin.

Shkelesit duhet i jepet detaje me shkrim t& ¢fargdo mase disiplinore 1€
aplikuar kundér tij/saj.

Dosjet e masave disiplinore duhet t& mbahen (& sigurta dhe konfidenciale.

Masat e lehta disiplinore nuk duhet t& zbatohen kundér shkelésit per koh&
pacakiuar, nése ai/ajo pérmir€sohet.

11. Cka duhet té konsiderohet para se t& vendoset ndonjé ndéshkim disiplinor

Kur vendoset se a éshté ndéshkimi disiplinor adekuat (i pérshtatshém) dhe ¢farg forme
duhet t& marr, komisioni duhet t& konsiderojé:

nése vet procedura disiplinore tregon ¢faré do t& jeté ndéshkimi i mundshém si
rezultat i sjelljes s€ keqe t& veganté,

ndéshkimi i zbatuar né raste t& njgjta n¢ t& kaluarén,

t& rreptésisé s¢ ndéshkimit,

dosja disiplinore e t& pungsuarit, dosja e pérgjithshme ¢ punés, pérvoja né punt,
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pozita dhe koh&zgjatja e shérbimit, dhe

e nése ndéshkimi i propozuar &hté i arsyeshém duke i marré parasysh & gjitha
rrethanat.

e Masat disiplinore duhet & konsiderohen se jang t& drejta dhe (& paanshme (1€
barabarta pér t& gjithg) dhe t& aplikuara né ményré 8 géndrueshme. Kjo nuk do &
thoté se masa ¢ nj&jté gjithheré do t& aplikohet pér shkeljet e njgjta, secili rast duhet
t& shikohet né meritat e veta dhe ¢do rrethané relevante duhet & mirret parasysh. Kjo
mund t& pérfshijé shéndetin ose problemet  shtépiake, provokimin, injorimin e
rregullave ose standardeve ose tretmani i parregullt (i papranueshém, i
pérqéndrueshém) né t€ kaluarén,

12, Vendimi i Komisionit disiplinor

Né t& gjitha rastet Komisioni duhet t& jap vendim me shkrim i cili pérmbledh
shkurtimisht por qarté rastin ¢ veganérisht pérfshing cilat ishin deklaratat, cilat déshmi
jané mbledhur, sjellé para komisionit, faktet ¢ krijuara né baz¢ € déshmive,
konkluzionet ¢ komisionit t& bazuar né kéto fakte dhe vendimin e komisionit.
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FORMULAR Ti NDRYSHEM Ti KOMISIONIT TE ANKESAVE Formulari 8

Formular pér regjistrimin e Ankesés
Universiteti — Fakultett .......... evereres Crrveeoan ST
1. PARAQITJAJ, ANKESKS

Emri e mbiemei i paraqitésit t8 ankeses ...t
DIEPATTAMENTT .. 11 eceriveinsseeessinssieseessesssesess bttt L s bnas s s sib st s
Titull § POZITES ..oviivit e

Nése paraqitési i ankesés ¢shté aplikues pér punésim né Universiteti:
Adresa € VEndDANIMIL . ... veeveereseeeesiesvesisessrsssesserneres sesoonesawens NE L

Detaje té shkurtra té ankesés:
[Kopjet e ¢farédo dokumenti t& cilat do t& mbéshtesin ankesén ose njé kopie e urdhérit t&
rastit disiplinor (né rast t& ankes€s kundér vendimeve disiplinore) duhet & bashkéngjiten.]

...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
TR e e R PR NN LR R LR SRR SR RS
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................
...............................................................................................................

...............................................................................................................

Data Neénshkrimi i paragitésit (€ ankesés
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UNIVERSITETI
TSHEENCAVE TE APLIKUARA

VERTETIM PiiR PRANIMIN E ANKESIES

{(Emri e mbiemri i paragitésit t& ankesés)
Ankesa e juaj e datés.............oii gshi¢ pranuar nga personel. Do € ju

kontaktojmé brenda 30 (tridhjet&) ditésh pér t€ ju informuar se a do t€ dégjohet ankesa apo
jo, dhe nése po, t& ju japim informata t€ métejme.

Data Udhé&heqési
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Formular pér pranimin ose mospranimin ¢ ankesés Formulari 9

Universiteti—Fakulteti..................... e irererrerierareaeney Cveereseinisnennanen

VATV | IO

vevvrr... Emri e mbiemri i paraqitésit & ankesés
(Adresa e paraqitsit 1€ ankesés)

AnKesa Kunder .......oocvviiiiieiiieiieneieiise e e eennennee e e titUE i @nkesés]

Nése ka baza primare t& mjaftueshme pér ankesé ose nése €shté ankes€ kundér vendimit
disiplinor:

Ankesaejuajedatés................... do t& dégjohet nga komisioni i ankesave t& Senatit t&
Universitetime ..o B8 L

Ju keni t& drejté t& shogéroheni né seancé nga njé& shok/shoge ose késhilltar, sipas zgjedhjes
suaj, i cili do t& mund t& b&jé pyetje, por nuk do & lejohet t& pérgjigjet né pyetje né emrin
tuaj.

Nése bazat pér ankesé jané & pavlera, t& paarsyeshme ose (& pamjaftueshme: Ankesa ¢ juaj

e datés: ... gshté refuzuar sepse: (shkurtimisht sqaro arsyet pse nuk &shtg
pranuar ankesa)

Sipas Ligjit Civil t&¢ Kosovés keni t& drejté pér ankesé kundér kétij vendimi tek Gjykata
kompetente né Ferizaj.

Data Udhéheqési
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Formular pér vendimin e komisionit disiplinor t& ankesve Formulari 10

Universiteti— Fakulteti.........ooovoiiniiininininiin e,

Emri ¢ mbicmri i paraqitésit t& ankesés (Adresa e paraqitésit (& ankesés)

(data) oo I ndervar:Zt/ e nderuar Znj ...........

ANKESE KUNAET i e e [titulli i ankes€s]

(NEse ankesa &shté pranuar):

Komisioni i ankesave ka pranuar ankesén dhe ka vendosur g& (pérshkruani shkurtimisht
korrektimin e pérshkruar nga komisioni i ankesave) :

(Nése ankesa &shté refuzuar);

Komisioni i ankesave ka refuzuar ankesén (shkuitimisht pérshkruaj bazat e dhéna nga
komisioni pér refuzimin ¢ ankesés).

...............................................................................................................
...............................................................................................................

Krbacdde b b

Keni t& drejté t& ankoheni kundér vendimit 8 komisionit t& ankesave tek Gjykata
kompetente né Ferizaj.

Data Udhéhegési
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UDHEZIM )
MBI MBAJTJEN E SEANCIES PER SHQYRTIMIN E ANKESES

1. Pikat kryesore:

L]

Pérgatitia me kujdes pér seancén e shqyrtimit dhe sigurimi qé t€ gjitha faktet t€ jené
n& dispozicion.

Shpjegimi paragitésit & ankesés se cila &shté procedura dhe cilat jané t€ drejtat e
tij/saj sipas procedurés sé ankesave, duke pérfshirg & drejtén qé t€ jet€ i shogérvar né
¢farédo séance disiplinore.

T*1 jepet paraqitésit t& ankesés koh& t& mjattueshme q& € pérgatitet pér t€ treguar
rastin e tij/saj.

T& dégjohet me kujdes se ¢ka po thuhet.

2. Pérgatitja pér seancén eshqyrtimit

Sigurohuni g€ t& gjitha faktet relevante t& jené né dispozicion dhe kur nevojiten
edhe deklaratat me shkrim nga déshmitarét.

Shpjegoni paraqitésit t& ankesés procedurén e cila duhet t&€ pércillet dhe se ai/ajo
kané (& drejté t&é shogérohen né seancén e shqyrtimit nga njé shok/ké&shitltar,

Zbuloni nése duhet t& merren né konsiderim rrethanat e posagme, pér shembull
ato personale apo ¢Eshtje t& tjera t& jashtme.

Jeni t& kujdesshém kur keni t& béni me déshmi nga ndonj¢ informues i cili
déshiron t& mbetet anonim. Merrni deklarata me shkrim, kérkoni déshmi
vértetuese dhe kontrolloni g& motivet e informuesit jané t& singerta.

I jepni kohé paraqité&sit t& ankesés q& t&€ pergatisé rastin e tij/saj. Do & mund €&
ishte e dobishme dhe do t& kursente kohé gjaté seancés sé shqyrtimit, nése kopjet
e ¢farédo dokumenteve relevante dhe t& deklaratave t€ déshmitaréve, t€ jen€ né
dispozicion té tij/saj, s& paku pes€ (5) dité& puné pérpara seancés.

Aranzhoni ndonjé daté dhe oré pér seancé (& dégjimit né njé dhomé  té
pérshtatshme ku nuk do t& ket pengesa. Paragitési i ankes€s duhet t€ njoftohet
pér seancén e shqyrtimit s& paku pesé (5) dité pune pérpara dhe mund t€ lejohet
t& ofrojé njé daté alternative t& arsyeshme nése shoqéruesi i zgjedhur i tij/saj nuk
mund t&€ merr pjesé né datén e zgjedhur.

Gijeni se ¢faré masash disiplinore jané marré pér kundérvajtésit tjeré né rrethana
t8 ngjashme né t& kaluarén.
Nése déshmitar éshté ndokush jashté Universiteti i cili nuk &shté i pérgatitur apo

nuk mund t& merr pjesé né seancén e shqgyrtimit, mundohuni t& merrni njé
deklaraté me shkrim nga ai/ajo.

Mendoni mbi strukturén ¢ seancés sé shqyrtimit dhe béni listén e pikave q¢ do t&
mbulohen.

3. Si do té duhej té udhéhigej seanca e shqyrtimit t€ komisionit pér ankesa?

Kryesuesi i Komisionit p&r ankesa duhet t'ia:
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4. Dekl

prezantojé paraqitésit t¢ ankesés anétarét ¢ komisionit dhe stafin e administratés,

t& ftojé paraqitésin ¢ ankesés t& prezantojé personin i cili e shogéron até dhe €
shpjegojé rolin ¢ personit shogérues,

té shpjegojé se qéllimi i seancés s& shqyrtimit &sht& q& t€ zbulohet e vérteta,

t¢ shpjegoni se si do t& mbahet seanca ¢ shgyrtimil.

arata e paraqitésit t€ ankesés

Kryesuesi duhet t&:

e

kérkojé nga paraqitési qé t& tregojé rastin e tij garté dhe n& ményré precize dhe té
sigurojé q€ ai/ajo &shté né gjendje q¢ ta parages déshmin€ pa ndérpreré dhe

t& ftojé paraqit€sin e ankesé€s ta parages déshminé e tij/saj duke i p€rfshiré edhe
déshmitarét,

5. Pérgjigja pér ankuesin

Kryesuesi duhet:

]

t& kérkoj& pérgjigje ndaj deklaratés s& paraqitésit t€ ankesés nga individét e emé&ruar
prej paraqitésit t& ankests dhe nga t€ tjerét t& involvuar né€ rastin, t’i jap paraqitésit
rast q& tu b&j& atyre pyetje. Personi shogérues mund & béjé pyetje dhe do & duhet t&
ishte n& gjendje q& t& diskutojé privatisht me ankuesin, por nuk mund t'u pérgjigjet
pyetieve n& emér 1€ paraqitésit (& ankesés.

0. Pyetje dhie diskutime € pérgjithshme

Komisi

oni duhet:

t& shqyrtojé kété fazé pér té vértetuar faktet dhe nése ka apo nuk ka rrethana t&
posagme qé duhet marré parasysh,

t& shtyjé pé&r mé voné seancén ¢ shqyrtimit nése nevojitet hulumtim i métejmé,
apo, me kérkesén e paraqit€sit t& ankesé€s/ pérfagésuesit t& tij/saj,

t'i b&j€ pyetjet e veta formalisht dhe me mirésjellje, por té inkuarajoj€ paragitésin
e ankesés dhe pjesémarrésit tjeré qé t& flasin n& ményré t& liré me synim q& té
zbulohen faktet. Nj& seancé e shqyrtimit ¢ drejtuar miré do t& duhet t&€ ishte
proces i dyanshém. Béni pyetje pér t€ qart€suar ¢éshijet, pér t& kontrolluar se ¢ka
éshté théné edhe &shté kuptuar. Béni pyetje t€ hapura, pér shembull ¢ka ndodhi
pastaj?, mé tregoni dicka mé& shumé rreth ... pér t& fituar pasqyrén ¢ ploté. Béni
pyetje precize, t&€ mbyllura g& kérkojné peérgjigjie me po/jo vetém kur t& nevojitet
informacion specifik ose pér té& qartésuar t& kuptuarit,

t€ mos hyn né diskutime edhe nuk do t& duhet (& b&jé vérejtje personale apo
poshtéruese. Ané&tarét ¢ komisionit duhet t’i ikin kontaktit fizik apo gjesteve té&
cilat mund t& keqinterpretohen apo keqkuptohen.
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7. Pérmbledhja

Kryesuesi duhet:

o Té pérmbledh pikat kryesore t& diskutimit pasi q& marrja né pyetje té€ keté
pérfunduar, Kjo v mundé&son t& gjitha paléve t'i kuptojné pikat kryesore (&
ankesés, déshmité dhe argumentet ¢ paragitura dhe q& t&€ sigurohen se nuk €shté
béré kurrfaré 1€shimi dhe

e t& pyes paraqitésin ¢ ankes€s nése ai/ajo ndjen se kan€ pasur nj€ seancé t&
shqyrtimit t& drejté dhe nése kané& dicka (& shtojné. Kjo do & duhet €
ndihmonte q& paraqitésit t& ankesés t’i demonstrohej se jan€ trajtuar n€ ményré té
arsyeshme.

8. Shtyrja pér mé voné

Nése komisioni pajtohet se ankesa &shté justifikuar, zakonisht &shté praktiké e mi€ g€ €
ndérprehet seanca para se t& marré ndonjé vendim se cila masé p&rmirésuese &sht€¢ mé ¢
pérshtatshme. Kjo lejon kohé pér t& menduar dhe pér shqyrtim t€ duhur. Kjo jep kohé& pér
kontrollimin e ¢farédo ¢8shtjeje q&é @shté  ngritur, posagSrisht nése ka ndonjé
mospajtueshméri rreth fakteve. nése paraqiten fakte (& reja, komisioni duhet t& mendojé se a
t€ thirret sérish seanca e shqyrtimit.

9, Cfaré problemesh mund t€ paragiten dhe si duhet marré me ato

Kryesuesi ka pérgjegjési qé (& monitorojé ecuring dhe & sigurojé ¢é & gjitha paléve u jepet
rasti gé ta paraqesin rastin e tyre né térési. Megjithaté, 8shté e mundur q& seanca ¢ shqyrtimit
mund t& mos vazhdojé rrjedhshém, njerézit mund t& jené € shqetésuar apo edhe (€ zeméruar.
Nése paraqitési i ankesés shqetésohet apo hidhérohet, kryesuesi do t& duhet t'i jap atij/asaj
kohé q& t& marré veten para se¢ t€ vazhdojé. Nése shqetésimi €shté shumé i madh pér t€
vazhduar, atéheré seanca e shqyrtimit duhet t& ndérpritet dhe & thirret sérish né ndonjé kohé
tjetér.

Mund t€ pritet nj& gjuh& dhe sjellje ¢ pahijshme, por gjuha apo sjella abuzive e cila do t&€ mund
t& interpretohet si sjellje e keqe, nuk guxon té kalojé pa koment. Nése &shté ¢ nevojshme,
sjellja e tillé duhet t€ konsiderohet si shkelje disiplinore.

10, Udhézime pér vendimet mbi zgjedhjen (masat pérmirésuese)

Pikat kryesore:
e  Vendimet ¢ kérkuara nga komisioni né fund t€ seancés pér shqyrtimin e ankesés
jané:
a) aduhet t& béhet ndonj& zgjedhje — périmirésim;
b) nése po, né ¢farg forme duhet t& béhet;

c) a duhet t& ndérmerret ndonjé veprim tjetér (p.sh, masa disiplinore kundér
personelit ose udhéheqésve, apo transformimi i tyre né ndonjé post tjetér).

e Kur t& vendoset se cila zgjedhje do t€ ishte m& e pérshtatshme, komisioni duhet
t& marr né konsiderim se ¢faré veprime jané ndérmari€ né rastet e méparshme.
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Kur t& vendoset pér zgjedhjen, komisioni duhet t& shqyrtoj& me kujdes ndikimin
q€ ajo mund t& ket€ n¢ karrierén e ardhshme t& paraqitésit t& ankesés dhe né
raportet e tij t& punés brenda Universiteti.

11. Cka duhet t& merret né konsiderim para se té vendoset mbi ndonjé zgjedhje

Kur t€ vendosct se a &shté zgjedhja e pérshtatshme dhe né ¢fard forme dubet (&
behet, komisioni duhet t& merr n& konsiderim:

s¢ a tregon veté procedura e ankesés se ¢faré zgjedhje duhet t& béhet. Pér
shembull,

ankesal e suksesshme kundér vendimeve seleksionuese, promovuese apo
vendimeve t& Komisionit disiplinor, zakonisht do t& rezultojné né anulimin e
kétyre vendimeve;

nése zgjedhja, edhe pse e pérshtatshme dhe e drejté, a do t& mund & ngriste
probleme tjera menaxhuese;

¢faré zgjedhje &shté imponuar né rastet e ngjashme né t& kaluarén dhe

¢farédo rrethanash (€ vecanta 8 cilat do & mund ta bénin t& mundshme
seteksioimin e njé zgjedhjeje alternative. P&r shembull, kur ricaktimi n& postin e
nj€jté do t&€ nénkuptonte qé paraqitési i ankesés do t& duhet t&8 punojs sé bashku
me dikend q€ e ka trazuar, keqtrajtuar atg,

Zgjedhjet duhet @ jeng t¢& drejta dhe t€ barabarta dhe t& aplikohen né ményré té
qéndrueshme. Kjo do & thoté se e njéjta zgjedhje do t& aplikohet ¢do heré pér
kundérvajtie t& ngjashme: secilit rast duhet t'i shihen meritat dhe duhet t& merren parasysh
¢farédo rrethanash relevante.

12. Vendimi i Kemisionit t& Ankesave

Ne & gjitha rastet Komisioni i ankesave duhet t& jap vendim me shkrim i cili
permbledh shkurtimisht por qarté rastin veganérisht pérfshing cilat ishin deklaratat, ¢faré
evidenca jan¢ mbledhé, sjellé para komisionit, faktet e krijuara né baza & evidencés,
konkluzionet e komisionit t& bazuar né& kéto fakte dhe vendimin e komisionit.
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